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Anotace

TRNKOVÁ, G. (2015): Atlas rozvoje území svazku obcí Budějovicko - sever.

Bakalářská práce. Katedra geografie, Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, České Budějovice, 57 s.

Bakalářská práce je zaměřena na návrh atlasu rozvoje území svazku obcí Budějovicko -

sever. Cílem práce je vytvořit koncepci atlasu regionálního charakteru, který bude

vystihovat socioekonomické a fyzickogeografické aspekty daného mikroregionu, v souladu

s rozvojem území a potřebami místních samospráv. Před samotným zpracováním návrhu

atlasu je pozornost věnována zejména komplexní geografické analýze daného území, která

poskytuje stěžejní informace o stavu území a možnostech jeho rozvoje, jež budou hlavním

zdrojem pro vytvoření obsahu jednotlivých témat atlasu. Součástí návrhu atlasu je několik

ukázkových mapových listů.
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TRNKOVÁ, G. (2015): The atlas of development area of the association of

municipalities Budějovicko - sever. Bachelor thesis. Department of geography, Faculty of

Education, University of South Bohemia in České Budějovice, České Budějovice, 57 p.

Bachelor's thesis is focused on draft of atlas of development area of microregion

Budweis - north. Purpose of thesis is create concept of regional character atlas, which will

demostrate socioeconomic and physicogeographical aspects of microregion, in comply

with area development and needs of local administrations. Before own draft processing is

attention focused to complex geographical analysis of area which provide major

information about area condition and options of development which will be major source

to create content of parts of atlas. Part of atlas draft will be several exemplary map lists.
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1 ÚVOD

Jak již z názvu této práce vyplývá, bude se zabývat návrhem atlasu rozvoje obcí

sdružených do svazku měst a obcí zvaném Budějovicko - sever. Z právního hlediska se

jedná o zájmové sdružení obcí a bylo založeno již v roce 2001. V současné době sdružuje

14 měst a obcí, které se od sebe velmi liší ať už rozlohou, hustotou zalidnění,

demografickou strukturou, ale i přírodním potenciálem a s ním spojeným využitím půdy.

Společným rysem je jejich relativní blízkost ke krajskému městu České Budějovice, která

přináší specifické dopravní napojení, ekonomické možnosti a ovlivňuje i demografické

ukazatele v území.

Toto území jsem si vybrala, protože jej dobře znám a myslím si, že by bylo užitečné

vytvořit přehledný atlas zachycující potenciál území i jeho nedostatky a příležitosti pro

jeho rozvoj. Atlas by sloužil zejména správě svazku obcí, jeho obyvatelům, ale

i návštěvníkům, kterým by zajímavou formou území přiblížil.

Téma práce jsem si vybrala také z důvodu zájmu o kartografii a především

o geografické informační systémy a s nimi spojené možnosti tvorby mapových výstupů.

Právě dostatečná znalost těchto možností a souvisejících zákonitostí tvoří v kombinaci

s orientací v problematice daného území klíčové aspekty pro vytvoření zajímavého

a prakticky využitelného atlasového díla.

V současné době není mnoho podobných atlasů zachycujících regionální

charakteristiky. Vznikají zejména na úrovni krajů, na úrovni mikroregionů však zatím

vzniklo pouze několik děl. Podle mého názoru může být takový atlas vhodnou součástí

koncepčních nástrojů regionálního rozvoje a věřím, že i výsledky této práce najdou

v podobném směru své praktické využití.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je vytvoření návrhu atlasu rozvoje území svazku obcí

Budějovicko - sever. Tento návrh by měl vycházet z poznatků od místních samospráv

a z komplexní geografické analýzy území, která je dalším cílem této práce. Měla by

zachytit současné fyzickogeografické a socioekonomické charakteristiky mikroregionu

i jejich vývoj a poukázat na význam blízkosti krajského města České Budějovice. Součástí

bude i definování problémových oblastí v území, na něž by se měl mikroregion zaměřovat,

a také přehled oblastí, na které se mikroregion již dlouhodobě orientuje v rámci své

strategie rozvoje území. Shrnutím a zhodnocením celé geografické analýzy bude SWOT

analýza, jejímž úkolem je vystihnout slabé a silné stránky mikroregionu, možné příležitosti

a hrozby. Samotný návrh atlasu by pak měl být stanoven tak, aby reprezentoval potenciál

mikroregionu, ale i poukázal na jeho nedostatky, jež je třeba v rámci rozvoje území

eliminovat. Oběma těmto cílům bude předcházet vytvoření přehledu geografických dat

získatelných pro území mikroregionu, která následně budou využita právě pro zmiňovanou

geografickou analýzu i pro samotnou tvorbu atlasu.

Dalším podstatným cílem této práce je vypracování ukázkových listů atlasu. Mapové

výstupy v ukázkových listech by měly být vytvořeny v souladu se všemi kartografickými

zásadami a zpracovány zajímavou formou za využití různých kartografických metod.

Neméně důležitým cílem je také shromáždění a prostudování již vzniklé regionální

atlasové tvorby, která bude sloužit pro inspiraci jak k obsahovému, tak kartografickému

zpracování návrhu atlasu a ukázkových listů.

Dílčím cílem této práce je ověřit vlastní předpoklady, které vznikly na základě zjištění

základních informací o mikroregionu, a které také vycházejí z obecných územních vztahů

mezi velkým spádovým sídlem a jeho okolními sídly. První předpoklad se týká rozvoje

mikroregionu, jež se podle mého názoru bude zaměřovat na možnosti rozvoje cestovního

ruchu, zejména za pomoci rozšiřování a udržování sítě cyklostezek, neboť tato forma

turistiky má v mikroregionu velký potenciál. Druhý předpoklad vychází z polohy

mikroregionu vůči krajskému městu České Budějovice. Předpokládám, že vzhledem

k poloze „funguje“ oblast jako suburbium Českých Budějovic. Krajské město bude

dlouhodobě nejčastějším cílem dojížďky za prací a bude tam také směřováno nejvíce spojů

hromadné dopravy, přičemž počet spojů se bude snižovat s rostoucí vzdáleností od města.
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3 POUŽITÁ LITERATURA A OSTATNÍ ZDROJE

3.1 Odborná literatura

Ke zpracování této práce byly použity dva tematicky odlišné typy literatury. Prvním

z nich je literatura věnující se charakteristice území, především fyzickogeografické, neboť

aktuální socioekonomické údaje jsou dostupné zejména na internetu. Druhým typem je

literatura zabývající se kartografií, geografickými informačními systémy a tvorbou map.

V první řadě byla tedy použita literatura k fyzickogeografické charakteristice území.

Geomorfologické a geologické poměry byly zpracovány s pomocí publikací od Stanislava

Chábery (1982, 1998). V nich se věnuje především geologické stavbě a geologickým

zajímavostem jižních Čech a také přehledně popisuje jednotlivé geomorfologické jednotky

až do úrovně podcelků. Při zpracování biogeografických poměrů bylo nejužitečnější

rozsáhlé dílo od Martina Culka (1996), kde vymezuje jednotlivé bioregiony na území

České republiky a charakterizuje jejich polohu, reliéf, podnebí, složení půdy, biotu

i ochranu přírody. Ochranou přírody Českobudějovicka se ve své knize zabývá Josef

Albrecht (2003). Ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny (dále jen AOPK

ČR) vydal několik velmi rozsáhlých a podrobných publikací zabývajících se ochranou

přírody, z nichž jedna je věnována právě oblasti Českobudějovicka.

Pro seznámení se s jednotlivými obcemi mikroregionu jsem využila dílo od Daniela

Kováře (2008) „Českobudějovicko. II., Pravý břeh Vltavy“. Tato kniha popisuje historii,

pamětihodnosti, vývoj a zajímavosti jednotlivých obcí nacházejících se po pravém břehu

řeky Vltavy.

Dále jsem pracovala s literaturou týkající se kartografie, geografických informačních

systémů, ale i rozvoje území. Mezi takové patří například publikace autorů Mikulíka,

Voženílka, Vaishara a kol. (2008), s jejíž pomocí byla zpracována kapitola 5. V ní se

zabývají studiem rozvoje regionů a mimo jiné poskytují podrobný přehled

o geoinformačních databázích fyzickogeografického i socioekonomického prostředí.

Sloužila také k inspiraci přímo pro zpracování návrhu atlasu, neboť obsahuje podobný

návrh pro území Jihomoravského kraje a města Brna.

Kapitola věnující se teorii tvorby map vznikla zejména za pomoci tvorby Víta

Voženílka (1999) a Jaromíra Kaňoka (1999). Nejvíce však byla využita jejich společná

publikace z roku 2011, která se zabývá metodami tematické kartografie. Jsou zde


[…]


Příloha 1

Obr. č.1 Členské obce svazku obcí Budějovicko - sever

Zdroj: ArcČR 500 v. 3.0, S-JTSK, vlastní zpracování

Příloha 2

Obr. č.2 Poloha mikroregionu v Jihočeském kraji

Zdroj: ArcČR 500 v. 3.0, S-JTSK, vlastní zpracování

Příloha 3

Tab. č.1 Vývoj počtu obyvatel na území svazku obcí Budějovicko - sever podle SLDB

Území / Rok 1900 1950 1991 2001 2011 2012* 2013*

Hustota
zalidn ění
k 1.7.2013

(obyv./km 2)

SO ORP Č. Budějovice - - - 147 695 154 786 155 589 156 207 168

Bud ějovicko - sever 13 018 12 013 12 572 14 012 15 852 16 157 16 321 91

Adamov 650 437 489 515 627 699 748 706

Borek 191 247 991 1 133 1 395 1 421 1 456 740

Hlincová Hora 137 88 90 213 371 409 414 122

Hluboká nad Vltavou 5 350 4 263 4 277 4 538 4 982 4 975 5 042 55

Hosín 964 782 610 680 783 823 822 27

Hrdějovice 747 913 945 1 478 1 577 1 564 1 534 176

Hůry 476 332 388 418 559 538 530 100

Chotýčany 260 216 208 219 222 217 224 42

Libníč 458 454 342 377 489 476 480 71

Rudolfov 1 623 1 926 2 303 2 390 2 418 2 485 2 502 782

Ševětín 623 750 1 191 1 289 1 301 1 366 1 359 169

Úsilné 416 296 292 316 445 441 447 144

Vitín 435 492 260 246 380 403 399 52

Vráto 688 817 186 200 303 340 364 230
Zdroj: ČSÚ, Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, vlastní zpracování
Pozn. : 1) * údaj k 31.12.
2) červeně je vyznačen pokles počtu obyvatel oproti předchozímu sledovanému roku

Příloha 4

Tab. č.2 Vyjížďka za prací z obcí mikroregionu podle SLDB 2011

Intenzita vyjíž ďky
do ČB (v %)

Obec / ukazatel Počet
obyvatel EAO Zaměstnaní Vyjížd ějící

za prací

Vyjížd ějící
za prací
do ČB

2011 2001

Vzdálenost
od ČB
(v km)

Adamov 627 344 317 141 114 36,0 60,6 6,7

Borek 1 395 699 666 334 272 40,8 71,9 6,2

Hlincová Hora 371 195 185 99 66 35,7 65,5 7,9

Hluboká nad Vltavou 4 982 2 476 2 300 964 728 31,7 42,1 10,0

Hosín 783 414 394 176 133 33,8 57,3 8,0

Hrdějovice 1 577 857 817 408 331 40,5 62,1 5,3

Hůry 559 276 259 104 70 27,0 55,8 7,5

Chotýčany 222 91 84 39 31 36,9 66,3 11,0

Libníč 489 211 199 60 41 20,6 40,6 8,9

Rudolfov 2 418 1 209 1 137 453 361 31,8 59,8 6,1

Ševětín 1 301 657 657 246 181 27,5 52,9 17,0

Úsilné 445 234 210 86 68 32,4 68,9 5,8

Vitín 380 199 194 99 73 37,6 63,9 15,0

Vráto 303 153 143 57 46 32,2 78,5 4,6

Bud ějovicko - sever 15 852,0 8 015,0 7 562,0 3 266,0 2 515,0 33,3 54,9 8,6
Zdroj: ČSÚ, SLBD 2001, 2011; Google mapy, vlastní zpracování
Pozn.: 1) EAO... ekonomicky aktivní osoby
2) ČB... České Budějovice

3) Intenzita vyjížďky je dána jako podíl počtu vyjíždějících za prací do ČB a počtu zaměstnaných.

Příloha 5

Tab. č.3 Časová dostupnost Českých Budějovic veřejnou hromadnou dopravou a kvalita dopravní obslužnosti obcí
k 31.10. a 1.11. 2014

Počet spoj ů z obce
do ČB

Průměrná časová dostupnost
ČB (min)

MHD dálkový autobus vlak
Obec

Počet
obyvatel

k 1. 1. 2014
prac.
den

víkend
prac.
den

víkend prac.den víkend
MHD

dálkový
autobus vlak

Průměrná
vzdálenost

obce
od ČB (km)

Adamov 748 - - - - - - - - - 6,7
Borek 1 456 37 22 20 2 - - 18 16,5 - 6,2
Hlincová Hora 414 6 3 7 0 - - 18 14 - 7,9
Hluboká nad Vltavou 7 5 48 16 16 9 40 24,5 12 10

z toho místní části*
5 042

- - 5 0 - - - 48 - 22
Hosín 822 11 5 22 1 6 4 29 26 8 8
Hrdějovice 1 534 37 17 5 0 6 4 25 15 6 5,3
Hůry 530 - - 5 0 - - - 22 - 7,5
Chotýčany 224 - - 19 3 7 4 - 21 21 11
Libníč 480 - - 5 0 - - - 27 - 8,9
Rudolfov 2 502 60 30 21 7 - - 14 15,5 - 6,1
Ševětín 1 359 - - 27 4 8 5 - 28 25 17
Úsilné 447 - - 5 0 - - - 18 - 5,8
Vitín 399 - - 19 3 - - - 25,5 - 15
Vráto 364 37 11 15 7 - - 11 13,5 - 4,6

Bud ějovicko - sever 16 321 195 93 223 43 43 26 22,1 22,5 14,4 7,5
Zdroj: ČSÚ, IDOS, Google mapy
Pozn.: 1) * hůře obsluhované místní část ve vzdálenější severní části Hluboké nad Vltavou (Jeznice, Purkarec, Líšnice, Poněšovice, Kostelec)
2) ČB...České Budějovice

Následují přílohy volně vložené.