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A B C N

Studentka měla v rámci své bakalářské práce zpracovat návrh koncepce atlasu rozvoje mikroregionu

vybraného svazku obcí. Tento cíl se jí podařilo naplnit společně s dalšími dílčími cíli, které byly součástí

zadání. Během zpracování zadaného tématu studentka dodržela základní zásady vypracování obdobného typu

prakticky orientované bakalářské práce. Jedinou výtku mám v této oblasti hodnocení k obsahu a struktuře

teoretické části. Z práce je znát, že studentka „má chuť“ se věnovat především aplikované stránce tématu,

z čehož pramení jistá strohost a schematičnost některých kapitol (např. Metodika či Geografická data

získatelná pro území regionu) a nedostatečná provázanost charakteristiky území s aplikovanou částí práce.

Ačkoliv se jedná o dílčí nedostatek formální koncepce práce, nepovažuji ho za zásadní, neboť silnou stránku

práce vidím právě v jejím ryze praktickém pojetí.

A B C N

Studentka prokázala při zpracování své bakalářské práce velkou dávku samostatnosti a využívala konzultací

především v případě řešení některých formálních nejasností. Co se týče vlastní aktivity a tvůrčího přístupu,

nemám studentce co vytknout, neboť sama kontaktovala a jednala o koncepci atlasu se samotným dotčeným

svazkem obcí a jeho zástupci.

A B C N

Jako už bylo řečeno dříve, vzhledem k praktickému zaměření práce se domnívám, že byly opomenuty některé

formální záležitosti. Např. Seznam ostatních použitých zdrojů není organizován příliš přehledně. Citace

z internetu dostupných zdrojů nejsou v textu uváděny tak, aby v nich bylo snadné se orientovat apod.

Z hlediska uvádění statistických údajů vztahujících se ke studovanému území by bylo vhodné používat častěji

tabulky schémata a grafy. Přes uvedené nedostatky byly hlavní cíle práce splněny včetně grafického

zpracování vybraných mapových listů. Ačkoliv se mohou jevit tyto listy na první pohled přeplněné, oceňuji

komplexnost informací v nich obsažených týkajících se daného tématu. Jazyk práce je na standardní úrovni a

grafické zpracování také.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
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